
    
 
 

 
 

 
 

Determina n. 059 CIG Z462C90811 Pubbl.lavoro scie-on-line _Moretti 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 
BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 

 
 

il direttore 
 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA N. 59  DEL 30/03/2020 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento diretto art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici 

per servizio di pubblicazione on-line di un lavoro scientifico su periodici di settore,  
CIG Z462C90811; CUP H95E10000710005 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Visti: 
 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici; 
 il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
 le linee Guida ANAC; 
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
 la Legge n.145 del 30/12/2018 che ha reso non più obbligatorio il ricorso al MePa per gli acquisti di 

beni e servizi di modico valore (inferiore a € 5.000,00 oltre IVA); 
 il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di lavori, servizi e forniture inferiori alle soglie di rilevanza 

europea emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019; 
 l’art. 86 comma 2 bis della legge n. 55 del 14.06.2019 di conversione del D.L. Sblocca Cantieri;  
 la nota prot. N. 52724 del 9 luglio 2019, relativa alla Circolare del MIUR in merito alle procedure 

acquisti attraverso il Mercato Elettronico MePA; 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

Premesso che la mission del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso 
consiste nel produrre didattica e servizi di alta formazione, promuovere la ricerca scientifica anche 
attraverso piattaforme di ricerca multidisciplinari e la terza missione, volta a incrementare la 
divulgazione scientifica, il trasferimento tecnologico e la sperimentazione sul territorio dei risultati della 
ricerca universitaria 
Vista la richiesta firmata dal prof. B. Moretti per la pubblicazione di un lavoro scientifico dal titolo: “  
 Is extracorporeal shockwave therapy effective even in the treatment of partial rotator cuff tear?” da 
pubblicare sul periodico on-line Journal of Biological Regulators & Homeostatic Agents, tramite la casa 
editrice Biolife di Melanie Habighorst & C. S.A.S.; 
Verificata preliminarmente l’assenza delle convenzioni Consip inerenti l’oggetto della procedura di 
acquisto sul portale web www.acquistinretepa.it; 
Preso atto che la pubblicazione on-line sarà curata dalla società editrice Biolife di Melanie Habighorst 
& C. S.A.S; 
Considerato di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del contratto secondo l’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it
http://www.acquistinretepa.it;


    
 
 

 
 

 
 

Determina n. 059 CIG Z462C90811 Pubbl.lavoro scie-on-line _Moretti 
Policlinico, Piazza G. Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478572 •  
alessandro.bertolino@uniba.it  
www.uniba.it  
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE DI 
BASE, NEUROSCIENZE E ORGANI DI SENSO 

 
 

il direttore 
 

Tenuto conto dell’art. 36, comma 1 del Codice “che le procedure sotto soglia devono comunque risultare 
rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma1, del D. Lgs.50/2016”; 
Individuato il Responsabile del Procedimento in capo al Responsabile dell’Unità Operativa di Contabilità 
e attività negoziali, sig. Lorenzo Colucci; 
Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava su fondi residuali di ricerca 
scientifica di Ateneo come da seguente prospetto: 
 

UPB Codice Bilancio Voce bilancio 
Morett00485510Ricat01 102090108 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 
Morett00485510Ricat02 102090108 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 
Moretti00485512Ricat 102090108 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 
Moretti00485518Ricat 102090108 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

 
Responsabile scientifico prof. B. Moretti; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina, 

 
1. l’avvio di una Procedura di affidamento diretto art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti 

pubblici per il servizio di stampa di una pubblicazione on-line di un lavoro scientifico dal titolo: “Is 
extracorporeal shockwave therapy effective even in the treatment of partial rotator cuff tear?” da 
pubblicare sul periodico on-line Journal of Biological Regulators & Homeostatic Agents, tramite la 
casa editrice Biolife di Melanie Habighorst & C. S.A.S., CIG Z462C90811, CUP H95E10000710005; 

2. di approvare il costo proposto dalla società Biolife di Melanie Habighorst & C. S.A.S. per l’importo 
di euro 560,00; 

3. di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sui seguenti fondi UPB:  
UPB Codice Bilancio Voce bilancio 

Morett00485510Ricat01 102090108 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 
Morett00485510Ricat02 102090108 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 
   
Moretti00485512Ricat 102090108 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 
Moretti00485518Ricat 102090108 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line 

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016, è il responsabile 
dell’Unità operativa di Contabilità e attività negoziali del Dipartimento di Scienze Mediche di Base, 
Neuroscienze e Organi di Senso, sig. Lorenzo Colucci. 
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, secondo gli articoli 1, comma 32, 
della Legge 190/2012, il d. Lgs. 33/2013, e l’art. 29 del d. Lgs. 50/2016, è pubblicata sulla pagina web 
del Dipartimento, al seguente link: 
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/determine/determine-a-contrarre-anno-
2020. 

 Bari, 30 marzo 2020 
 F.to IL DIRETTORE 
 Prof. Alessandro Bertolino 

mailto:alessandro.bertolino@uniba.it
http://www.uniba.it
https://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/bandi/determine/determine-a-contrarre-anno-

